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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por la Fiscalía General de la República .

Enero 2015 Ṿnoviembre 2022

INCIDENCIA DELICTIVA

FUERO FEDERAL

Inicio de la 
administración

Al inicio de esta 
administración se cometían 

9 mil 62 delitos del fuero 
federal. En noviembre se 
registraron 30.1% menos . 

Reducción
de 30.1%



Enero -noviembre 2022, respecto a enero -noviembre 2021

INCIDENCIA DELICTIVA

FUERO FEDERAL

Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por la Fiscalía General de la República.

En noviembre tuvimos 
reducciones en la 

mayoría de los delitos 
federales.

1,590 1,285

2021 2022

Delitos fiscales 19.2%

3,837 3,130

2021 2022

Delitos financieros 18.4%

Delitos patrimoniales

9.7%15,756 17,288

2021 2022

Delitos relacionados con armas 
de fuego y explosivos

5.6%
12,533 13,232

2021 2022

Delitos contra la salud

7,276 6,178

2021 2022

15.1%
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FUERO COMÚN

HOMICIDIO DOLOSO
En homicidio doloso tenemos 
importantes avances. Durante 

noviembre se registraron 23.5% 
víctimas menos que el máximo 

histórico de julio de 2018.

Se trata del mes de noviembre 
con menos homicidios dolosos 

desde hace seis años

Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas ..

Enero 2015 Ṿnoviembre 2022

Inicio de la 
administración

Disminuye
23.5%



Enero -noviembre 2022 vs enero -noviembre 2018 -2021 
En enero -noviembre de 2022 se 

registraron 28,469 víctimas de 
homicidio doloso, una disminución de 

-7.3% respecto a enero -noviembre 
2021, de -10.8% respecto a l mismo 

periodo en 2020, de -10.6% respecto 
a los mismos meses de 2019 y de

-7.7% respecto a 2018 .

FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO

Elaborado por: Unidad de Políticas y Estrategias para la Construcción de Paz con Entidades Federativas y Regiones 
Fuente: Centro Nacional de Información (CNI) ṾSecretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP)
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Variación
1990 vs 1994

9.2%

Variación 
1995 vs 2000

-31.2%

Variación 
2001 vs 2006

1.6%

Variación 
2007 vs 2012

192.8%

Variación 
2013 vs 2018

59%

Variación
2019 vs 2022

-10.6%

NOTA : De 1990 a 2021 se tomaron los registros de defunciones por homicidio del INEGI (datos en vertical encima de las barras). La v ari ación 2019 vs 2022 contrasta las cifras del SESNSP en los periodos enero -noviembre 
(datos horizontales en blanco y verde dentro de las barras) de ambos años.

enero -noviembre

4.4 9.7 -3.3 -1.3 -1.4 -7.1 -6.6 0.8 -10.3 -12.3 -4.2 -1.9 0 -7.5 6.3 5.4 -15.2 58 41 30.1 5.7 -4.6 -11.2 -13.2 3.8 18.3 30.6 14.4 -0.1 0.3 -2.9

30,715

31,930
31,833

28,469

ene -nov
2022

COMPARATIVA DE HOMICIDIOS
1990-2022

Dic -18 Ṿdic 21Ene 90 Ṿnov 94 Sexenio Sexenio Sexenio Sexenio
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FUERO COMÚN

HOMICIDIO DOLOSO

Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas .

13,925

Enero - noviembre 2022

Seis estados concentran 48.9% de 
los delitos de homicidio doloso de 

todo el país.

Hay un trabajo importante de 
coordinación entre las fuerzas 

estatales y federales .

6 entidades
concentran

48.9%
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FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO 
GUANAJUATO

Nota : Las tasas se calcularon con información de la población publicada por CONAPO en agosto 2019.
Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por las Procuraduría o Fiscalía de la entidad federativa.

Enero 2018 Ṿnoviembre 2022

En Guanajuato,
el número de 

homicidios pasó de 
293 a 267, lo que 

significó una baja
de 26 delitos.
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FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO 
BAJA CALIFORNIA

Nota : Las tasas se calcularon con información de la población publicada por CONAPO en agosto 2019.
Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por las Procuraduría o Fiscalía de la entidad federativa.

Enero 2018 Ṿnoviembre 2022

En el último mes, 
Baja California pasó 
de 242 a 219 delitos 

de homicidio. Es 
decir, bajó 23 delitos 

y mantiene una 
tendencia a la baja .



FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO 
ESTADO DE MÉXICO

Nota : Las tasas se calcularon con información de la población publicada por CONAPO en agosto 2019.
Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por las Procuraduría o Fiscalía de la entidad federativa.

Enero 2018 Ṿnoviembre 2022

En el último mes,
el Estado de México 
tuvo 193 homicidios,

38 menos que el mes 
anterior.
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FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO 
MICHOACÁN

Nota : Las tasas se calcularon con información de la población publicada por CONAPO en agosto 2019.
Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por las Procuraduría o Fiscalía de la entidad federativa.

Enero 2018 Ṿnoviembre 2022

En noviembre se 
registraron 160 homicidios 
dolosos, es decir 24 menos 

que el mes anterior. Se han 
tenido buenos resultados 
y una tendencia a la baja 

en los últimos meses.
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FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO 
JALISCO

Nota : Las tasas se calcularon con información de la población publicada por CONAPO en agosto 2019.
Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por las Procuraduría o Fiscalía de la entidad federativa.

Enero 2018 Ṿnoviembre 2022

Entre octubre y 
noviembre Jalisco 
pasó de 204 a 166 

homicidios dolosos,
38 menos que el 

mes anterior.
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FUERO COMÚN

VÍCTIMAS DE HOMICIDIO DOLOSO 
CHIHUAHUA

Nota : Las tasas se calcularon con información de la población publicada por CONAPO en agosto 2019.
Fuente: SESNSP-CNI con información reportada por las Procuraduría o Fiscalía de la entidad federativa.

Enero 2018 Ṿnoviembre 2022

Chihuahua tuvo en 
octubre 201 

homicidios dolosos, 
pero en noviembre la 
cifra bajó a 137, lo que 

significa que hubo
64 delitos menos.



1,
63

5 

1,
10

1 

65
5 

41
8 

53
3 

30
9 36

1 

36
4 

30
2 

30
9 31

3 

33
9 

26
5 

21
1 27

8 

40
7 

19
6 

22
3 

19
2 

13
8 24

2 

18
7 

19
8 

20
7 

20
9 23

7 

18
1 

13
3 

12
8 

15
7 

12
2 15
7 

12
6 

13
0 

11
6 

79
 

11
0 

13
3 15

5 19
2 

86
 17

6 

10
6 

10
4 

10
0 14

3 

11
6 

86
 

58
 10

0 

1,
66

8 

80
9 

56
8 

39
6 45

1 

22
1 

41
7 

24
4 32

1 

32
0 32

9 

30
2 

24
3 

23
9 

11
9 22

9 

19
5 25

0 

12
8 16

0 23
4 

13
3 19

7 23
1 

21
9 

23
7 

11
8 

11
2 16

8 

11
2 

98
 15

7 

15
9 

11
9 

10
4 

58
 

87
 

15
9 

13
8 

64
 

78
 11

2 

10
5 

10
6 

74
 

60
 

59
 69

 

83
 

33
 

 -

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

 1,400

 1,600

 1,800

Disminuye
11.9%

Elaborado por: Unidad de Políticas y Estrategias para la Construcción de Paz con Entidades Federativas y Regiones 
Fuente: Centro Nacional de Información (CNI) ṾSecretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP)

FUERO COMÚN

HOMICIDIO DOLOSO EN LOS 50 MUNICIPIOS 
PRIORITARIOS
Enero -noviembre 2021 vs
enero -noviembre 2022

Total en los 50 municipios enero -noviembre 2022: 11,292
Promedio diario: 34 homicidios dolosos

Total en los 50 municipios en enero -noviembre 2021: 12,823
Promedio diario: 38 homicidios dolosos

Se observa que el número de homicidios dolosos en los 50 municipios prioritarios
en enero -noviembre 2022 disminuyó 11.9% respecto a enero -noviembre 2021
- 33 municipios registraron una disminución de 23.9% en promedio.
- 15 municipios registraron un aumento de 8.3% en promedio.
- 2 municipios permanecieron sin cambios.

Enero -noviembre 2021 Enero -noviembre 2022



INCIDENCIA DELICTIVA

FUERO COMÚN

Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas .

Seguimos haciendo un 
llamado a fortalecer la 

coordinación con las 
autoridades estatales 

competentes para mejorar 
resultados en la reducción 

de delitos del fuero común.

Robo a casa habitación
55,605 55,897

2021 2022

0.5%

Robo de ganado

3,319 2,988

2021 2022

10%

Robo en transporte 
público individual

2,669 2,523

2021 2022

5.5%

Robo a negocio
79,524 77,919

2021 2022

2%

Enero -noviembre 2022, respecto a enero -noviembre 2021

Robo a transportista

7,972 7,987

2021 2022

0.2%

Robo en transporte 
individual

14,196 13,301

2021 2022

6.3%
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Máximo histórico
Octubre de 2017
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FUERO COMÚN

ROBO TOTAL
El robo ha bajado durante 

este gobierno, según el 
reporte de las fiscalías 

estatales.

En noviembre se redujo 
20.4% en comparación con 

diciembre de 2018.

Å A casa habitación
Å De vehículo 

automotor
Å A transportista

Å A transeúnte
Å En transporte público 

colectivo e individual
Å En transporte individual

Å De autopartes
Å A institución 

bancaria
Å A negocio

Å De ganado
Å De maquinaria
Å Otros robos

Tipos de robo

Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas .

Enero 2015 Ṿnoviembre 2022
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Disminuye

20.4%
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Máximo histórico
Enero de 2018
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FUERO COMÚN

ROBO DE VEHÍCULO AUTOMOTOR
Durante esta administración el 
robo de vehículo automotor ha 

venido claramente a la baja .

En noviembre se redujo 40.5% 
respecto a diciembre de 2018.

Se refiere a delitos de robo de coche de cuatro ruedas .
Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas .

Enero 2015 Ṿnoviembre 2022
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40.5%
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Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas .

Enero 2015 Ṿnoviembre 2022

FUERO COMÚN

FEMINICIDIO
En noviembre de 2022

el feminicidio bajó 23.8% 
respecto a diciembre de 

2018. Seguimos 
intensificando la 

persecución y sanción de la 
violencia feminicida.

Inicio de la 
administración

Baja 

23.8%
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Máximo histórico
Enero de 2019

185

0

50

100

150

200

250

E
ne

ro
F

eb
re

ro
M

ar
zo

A
br

il
M

ay
o

Ju
ni

o
Ju

lio
A

go
st

o
S

ep
tie

m
br

e
O

ct
ub

re
N

ov
ie

m
br

e
D

ic
ie

m
br

e
E

ne
ro

F
eb

re
ro

M
ar

zo
A

br
il

M
ay

o
Ju

ni
o

Ju
lio

A
go

st
o

S
ep

tie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

D
ic

ie
m

br
e

E
ne

ro
F

eb
re

ro
M

ar
zo

A
br

il
M

ay
o

Ju
ni

o
Ju

lio
A

go
st

o
S

ep
tie

m
br

e
O

ct
ub

re
N

ov
ie

m
br

e
D

ic
ie

m
br

e
E

ne
ro

F
eb

re
ro

M
ar

zo
A

br
il

M
ay

o
Ju

ni
o

Ju
lio

A
go

st
o

S
ep

tie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

D
ic

ie
m

br
e

E
ne

ro
F

eb
re

ro
M

ar
zo

A
br

il
M

ay
o

Ju
ni

o
Ju

lio
A

go
st

o
S

ep
tie

m
br

e
O

ct
ub

re
N

ov
ie

m
br

e
D

ic
ie

m
br

e
E

ne
ro

F
eb

re
ro

M
ar

zo
A

br
il

M
ay

o
Ju

ni
o

Ju
lio

A
go

st
o

S
ep

tie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

D
ic

ie
m

br
e

E
ne

ro
F

eb
re

ro
M

ar
zo

A
br

il
M

ay
o

Ju
ni

o
Ju

lio
A

go
st

o
S

ep
tie

m
br

e
O

ct
ub

re
N

ov
ie

m
br

e
D

ic
ie

m
br

e
E

ne
ro

F
eb

re
ro

M
ar

zo
A

br
il

M
ay

o
Ju

ni
o

Ju
lio

A
go

st
o

S
ep

tie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Inicio de la 
administración

Fuente : SESNSP-CNI con información reportada por las Procuradurías o Fiscalías de las 32 entidades federativas .

Enero 2015 Ṿnoviembre 2022

FUERO COMÚN

SECUESTRO
En noviembre el secuestro 

disminuyó 69.2%
en relación con enero

de 2019, al pasar de 185
a 57 víctimas.

Es el noviembre más bajo 
desde que tenemos 

registro.

69.2%
menos

víctimas



Fuente : Coordinación Nacional Antisecuestro, CONASE.

4,824
detenidos

543
bandas 

desarticuladas

2,148
víctimas 
liberadas

FUERO COMÚN

RESULTADOS CONASE -UECS EN SECUESTRO

16 de julio de 2019 Ṿ30 de noviembre de 2022

(COORDINACIÓN NACIONAL ANTISECUESTRO)



AVANCES DE LAS MESAS DE PAZ 
1 de enero al 11 de diciembre de 2022

10 mil 888 acuerdos 
dentro de los que destacan 
operativos para supervisar 

centros escolares y sancionar 
la venta de bebidas alcohólicas 
y drogas a menores de edad en 

sus inmediaciones.

Se han verificado
16 mil 955 giros negros

y mil 702 centros de 
rehabilitación de adicciones , en 

el marco de las acciones para 
atender a los 50 municipios 

prioritarios .

Fuente: Mesas de Paz.
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ROBO DE HIDROCARBUROS
El combate al robo de 
combustible continúa 

arrojando resultados 
alentadores, de 72 mil barriles 

que se robaban por día a 
principios de diciembre de 

2018, se ha bajado a 5.6 mil 
barriles , es decir 92.2% menos .

Fuente:  Petróleos Mexicanos PEMEX *Reporte diario del desvío de hidrocarburos. Con fecha de actualización al 30 de noviembre de 2022.

Desvío de miles de barriles al día
por mercado ilícito de combustible

Ahorro estimado del 1de diciembre de 2018 
al 30 de noviembre de 2022:

$241,077,479,676.00 
(Doscientos cuarenta y un mil setenta y siete millones cuatrocientos setenta y 

nueve mil seiscientos setenta y seis pesos 00/100 M.N.)

Lo que equivale a un ahorro diario de 

$165,008,541.87
(Ciento sesenta y cinco millones ocho mil 

quinientos cuarenta y un pesos 87/100 M.N.)



PREVENCIÓN DE TOMA DE CASETAS

Y de 2020 al 8 de diciembre de 2022 de
40 mil 918 millones

de pesos

Se evitó la pérdida de

17 mil 209
millones de pesos

durante 2022

En esta administración se puso en marcha el Plan Caseta Segura ,
con el objetivo de evitar daños patrimoniales al Estado y proteger
a la población que hace uso de las carreteras del país. De esta manera:

Fuente : SSPC,con información al 8 de diciembre de 2022 .

Nayarit $588
millones 

Tlalpan y 
Tepotzotlán

$4,449
millones

Baja California
y Palmillas

$3,929
millones

Sinaloa  $925
millones

Sonora
Inicio 17 agosto 2021:

Magdalena
Inicio 11 noviembre 2021:

Esperanza, Guaymas, 
Hermosillo, Estación Don

y Fundición         

$1,721
millones

Guerrero
Inicio 28 enero 2022

$1,656
millones

San Martín, San 
Marcos y Chalco

$3,941
millones

CASETAS



La Estrategia Nacional de Seguridad de este 
Gobierno funciona. El trabajo coordinado del 

Gabinete de Seguridad y los gobiernos 
estatales y municipales ha generado una 

baja en la incidencia delictiva.



GRACIAS


